CONSELHO DE ILHA DE SÃO JORGE

____________________________________________________________________________________
Conselho de Ilha de São Jorge

Telef. 295 416 324
E-mail conselhoilhasaojorge@gmail.com-

Sua Referência:  Sua Comunicação de:   Nossa referência:  Data:
  30/04/2024  CI.215/2021_2025  21/05/2024

ASSUNTO: PEDIDO DE PARECER SOBRE A PROPOSTA DE DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL
N.º 2/XIII -  PRAZO 2024-
DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL N.º 3/XIII -
ANO DE

Em resposta ao solicitado por V. Ex.ª, através da comunicação de 30 de abril de 2024, o Conselho
de Ilha de São Jorge, reunido ordinariamente a 17 de maio de 2024, emite, por unanimidade
parecer favorável à Proposta de Decreto Legislativo Regional Nº2/XIII  Orientações de médio
Prazo 2024-2028  e por maioria, parecer favorável à Proposta de Decreto Legislativo Regional
n.º 3/XIII - "Plano Regional Anual para o ano de 2024".

Contudo, importa referir que o conselho de ilha, de forma unanime mostrou a sua indignação
pelo facto de o Governo Regional dos Açores não ter tido em conta pontos considerados fulcrais
tais como as estradas e infraestruturas que para além benefício para a população de um modo
geral, são o motor de desenvolvimento para a economia da ilha, nomeadamente ao nível do
turismo e agricultura e para os quais, em nosso entender, tem havido falta da necessária e
imprescindível manutenção.

Consideramos indispensável, para além da clarificação dos projetos/ações, a importância da sua
concretização, nomeadamente no respeitante ao novo Matadouro da Ilha de São Jorge, a
estrada Transversal Urzelina/Santo António e o Centro Paroquial de Santo Antão.

Este conselho sugere que, à semelhança do Orçamento Participativo, em futuros planos ser
disponibilizada uma verba para projetos considerados prioritários para o conselho de ilha.

Em nosso entendimento, o solicitado deveria estar enquadrado nas medidas previstas para o
próximo ano e para as quais pedimos uma especial atenção ao elencado em resposta ao pedido
de parecer da Anteproposta do plano para 2024, no sentido da sua execução, por forma a
permitir o contínuo e adequado desenvolvimento, nos mais variados setores, da nossa Ilha.

Na expetativa da Vossa melhor atenção e recetividade face às pretensões deste Conselho.

Exmo. Senhor Presidente da Comissão
Especializada Permanente de Economia
Sr. Paulo Simões
Rua Marcelino Lima
9901-858 Horta

E/982/2024 Proc.º 102/2/XIII | 102/3/XIII registado no webdoc a 22/05/2024 V1

CONSELHO DE ILHA DE SÃO JORGE

____________________________________________________________________________________
Conselho de Ilha de São Jorge

Telef. 295 416 324
E-mail conselhoilhasaojorge@gmail.com-

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente do Conselho de Ilha

Helder Manuel Matos Chaveiro Martins